
Handhaving en verwijdering van fietsen in de openbare ruimte 

Het college van burgemeester en wethouders of de burgemeester van Wierden 

gelet op art. 2:51, 2:52, 4:13, 5:12, art. 5:5 Burgerlijk Wetboek, Wegenverkeerswet 1994 ; 

overwegende dat: 

  

• Het wenselijk is om de openbare ruimte vrij te houden van ongebruikte, kapotte of hinderlijk ge- 

plaatste fietsen; 

• De toegankelijkheid en veiligheid van straten, pleinen, bushaltes en het station hierdoor verbeterd; 

• Hierdoor meer stallingsruimte vrij komt. 

• Stimuleren van correct fietsgebruik en het voorkomen van de aanwezigheid van fietswrakken 

hieraan een bijdrage kan leveren. 

BESLUIT: 

  
  

stellen vast de beleidsregel: Handhaving en verwijdering van fietsen in de openbare ruimte. 

  

Hoofdstuk 1 Algemeen 

  
  

Paragraaf 1 Definities 

  

• Bromfiets: Een tweewieler met een motor met een maximum toegestane snelheid van 45 km/u 

• Fiets: Een vervoermiddel met minimaal twee wielen dat met spierkracht via pedalen wordt aan- 

gedreven, al dan niet met elektrische trapondersteuning. 

• Fietswrak: Een (brom)fiets die dermate beschadigd of verroest is dat deze niet meer bruikbaar is. 

• Foutgeparkeerde fiets: Een (brom)fiets die buiten de aangewezen stallingen of aangewezen 

plekken is geplaatst. 

• Zwerffiets: Een (brom)fiets die langere tijd ongebruikt is en hinder veroorzaakt in de openbare 

ruimte. 

  

Hoofdstuk 2 Werkwijze 

  
  

Paragraaf 1 Werkwijze 

  

• Signalering: BOA’s of handhavingsmedewerkers inspecteren regelmatig openbare ruimtes, met 

name rondom drukke locaties zoals stations, winkelgebieden en bushaltes. 

• Zwerffietsen worden geïdentificeerd op basis van kenmerken zoals stof, lekke banden of overgroei. 

• Fietswrakken worden vastgesteld op basis van staat van onderhoud bijv. ontbreken van onderdelen. 

• Foutgeparkeerde fietsen worden geregistreerd bij locaties met parkeerverboden of stallingstekorten. 

• Stickerprocedure: 

  

Een fiets die als zwerffiets of fietswrak wordt geïdentificeerd krijgt een waarschuwingssticker of ander 

herkenningsteken dat aan de fiets kan worden bevestigd waarop een waarschuwingstekst staat. 

De eigenaar krijgt een termijn van 14 dagen om de fiets te verwijderen of te herstellen. 

Bij foutparkeerders kan een directe verwijdering plaatsvinden, afhankelijk van de urgentie. 

  

Paragraaf 2 Verwijdering 

  

• Fietsen die niet binnen de gestelde termijn worden weggehaald, worden verwijderd en naar een 

gemeentelijke opslag gebracht. 

Nr. 249517 

GEMEENTEBLAD 10 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Wierden 

Gemeenteblad 2025 nr. 249517 10 juni 2025 1 



• In geval van directe hinder (bijvoorbeeld bij blokkeren van nooduitgangen) kan de fiets zonder 

stickerprocedure worden weggehaald. 

• Een fietswrak dat in een dermate beschadigde staat verkeerd dat de kosten van reparatie hoger 

zijn dan de waarde na reparatie zal worden afgevoerd en niet opgeslagen. 

• Indien de fiets voorzien is van een kettingslot dan wordt het kettingslot doorgeknipt. 

• Goederen die bij de fiets worden aangetroffen worden bewaard conform de wettelijke bewaarter- 

mijnen en aan de rechtmatige eigenaar teruggegeven als deze zich meldt. 

  

Paragraaf 3 Opslag en teruggave 

  

• Verwijderde fietsen worden opgeslagen in een gemeentelijke opslaglocatie. 

• Verwijderde fietsen worden gecontroleerd of deze geregistreerd staan als gestolen. 

• Eigenaren kunnen hun fiets ophalen binnen een termijn van 3 maanden op vertoon van een bewijs 

van eigendom en betaling van een eventuele boete of administratiekosten. Een bewijs van eigen- 

dom kan een passende fietssleutel of een factuur van aanschaf zijn. 

  

Paragraaf 4 Afvoer en Recycling 

  

• Niet opgehaalde fietsen worden na de opslagtermijn verkocht, gerecycled of geschonken aan 

goede doelen, afhankelijk van de staat van de fiets. 

  

Paragraaf 5 Communicatie 

  

De gemeente informeert burgers actief over het beleid via borden, flyers en online communicatie. 

Bij drukke locaties worden informatieborden geplaatst met stallingsregels en consequenties bij over- 

treding. 

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van het college van burgemeester en wethouders, gehouden 

op 27 mei 2025. 

  

  
  

  

  

de secretaris, de burgemeester, 

Marcel Klos Doret Tigchelaar 

de burgemeester, 

Doret Tigchelaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 249517 10 juni 2025 2 


